[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От   13.05.2021г   №   196

с. Ивантеевка
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда", администрация Ивантеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Ивантеевского муниципального района Саратовской области.
2. Разместить   постановление на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района.

3.     Контроль  за исполнением постановления возложить Заместитель главы администрации   Ивантеевского муниципального района по строительству, ЖКХ, промышленности, водоснабжения и водоотведения  Ю.Н.Савенкова.

Глава Ивантеевского

муниципального района                                                                            В.В.Басов
                                                                                           Приложение

к постановлению администрации

Ивантеевского муниципального района Саратовской области
от  13.05.2021г  № 196
Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Ивантеевском муниципальном районе.
1.2. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из расчета на один квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях, в коммунальных квартирах - исходя из площади этих комнат).

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле N 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где:

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы за наем жилого помещения;
Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле N 2:
НБ = СРс * 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Саратовской области.
Для обеспечения единого подхода к расчету размера платы за наем жилого помещения применяется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Саратовской области по состоянию на последнюю отчетную дату. В случае отсутствия указанной информации по Саратовской области используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Саратовской области.

2.3. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле N 3:

       где:

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

2.4. При расчете размера платы за наем жилого помещения, базового размера платы за наем жилого помещения, коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, значения округляются до сотых.
Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, устанавливаются в следующих размерах:

	К1
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	Значение коэффициента

	отдельная квартира
	1,3

	отдельная комната в коммунальной квартире, общежитии
	0,8

	К2
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения
	Значение коэффициента

	жилое помещение в доме с лифтом и мусоропроводом
	1,3

	жилое помещение в доме с лифтом без мусоропровода
	1,3

	жилое помещение в доме с мусоропроводом без лифта
	1,2

	жилое помещение в доме без лифта и мусоропровода
	1,1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода и централизованного горячего водоснабжения
	1,1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода и централизованного отопления
	1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода и канализации
	1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода, централизованного отопления и централизованного горячего водоснабжения
	1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода, канализации и централизованного горячего водоснабжения
	1

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода, канализации, централизованного горячего водоснабжения и централизованного отопления
	0,9

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода, водопровода, канализации и централизованного горячего водоснабжения
	0,9

	жилое помещение в доме без лифта, мусоропровода, водопровода, канализации, централизованного горячего водоснабжения и централизованного отопления
	0,8

	К3
	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	Значение коэффициента

	Ивантеевский муниципальный район
	1

2.5. Плата за наем не вносится нанимателями, проживающими в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Верно: управляющая делами
администрации Ивантеевского

муниципального района                                   А.М.Грачева